℞. Bien qu'étant en la forme de Dieu, il s'est lui-

nívit. * Formam servi accípiens. ŷ. Humiliávit semetípsum, factus obédiens usque ad mortem. Formam. Glória Patri. Formam.

même anéanti. * Prenant la forme d'un esclave. ŷ. Il s'est lui-même humilié, devenu obéissant jusqu'à la mort. Prenant la forme. Gloire au Père. Prenant la forme.

AU III^e NOCTURNE

Ant. 7. Ibant paréntes Jesu * per omnes annos in Jerúsalem in die solémni Paschæ.

8. Cum redírent, * remánsit puer Jesus in Jerúsalem, et non cognovérunt paréntes ejus.

9. Non inveniéntes Jesum * regréssi sunt in Jerúsalem, requiréntes eum.

ŷ. Pauper sum ego et in labóribus a juventúte mea. R̄. Exaltátus autem humiliátus sum et conturbátus.

Ant. 7. Les parents de Jésus s'en allaient, tous les ans, à Jérusalem, pour la fête de Pâques.

8. Quand ils s'en retournèrent, l'enfant Jésus resta à Jérusalem et ses parents ne s'en aperçurent pas.

9. Ne trouvant pas Jésus, ils retournèrent à Jérusalem, à sa recherche.

ŷ. Je suis pauvre et dans les peines depuis ma jeunesse. R̄. Mais exalté, j'ai été humilié et troublé¹.

LEÇON VII

Léctio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 2, 42-52

CUM factus esset Jesus annórum duódecim, ascendéntibus illis Jerosólymam secúndum con-

QUAND Jésus eut atteint douze ans, ils montèrent à Jérusalem selon la coutume de cette solennité;

1. Cette exaltation, exprimée seulement dans la traduction latine du Ps. 87, 16, ne peut guère représenter que l'exaltation passagère de certains jours de la vie publique du Christ.

suetudinem diéi festi, con-
summatisque diéibus, cum
redirent, remansit puer
Jesus in Jérusalem, et
non cognoverunt paréntes
ejus. Et reliqua.

Homília
sancti Bernárdi Abbátis

et, les jours de fête étant
finis, tandis qu'ils reve-
naient, l'enfant Jésus resta
à Jérusalem, sans que ses
parents s'en fussent aperçus.
Et le reste.

Homélie de
saint Bernard Abbé

Homélie I sur « Missus est », n. 7 et 8

ET erat súbditus illis.
Quis, quibus? Deus
homínibus; Deus, in-
quam, cui Angeli súbditi
sunt, cui Principátus et
Potestátes obédiunt, súb-
ditus erat Mariæ, nec
tantum Mariæ, sed étiam
Joseph propter Mariam.
Miráre ergo utrúmlibet,
et élige quid ámplius
miréris, sive Fílii beni-
gníssimam dignatiónem,
sive Matris excellentíssi-
mam dignitátem. Utrín-
que stupor, utrínque mi-
ráculum. Et quod Deus
féminæ obtémperet, hu-
militas absque exémplo;
et quod Deo fémina prin-
cipétur, sublímitas sine
sócio. In láudibus vírgi-
num singuláríter cánitur
quocúmque ferit. Quibus
ergo láudibus júdicas di-